(1) Lib. III, par. II, cap. XXXIII : *Quod tunc est optima civitas et optimum regnum et optimus populus, quando est in multis personis mediis constitutus*. Il établit la thèse, suivant Aristote, de quatre manières. « Prima via sumitur « ex eo quod talis populus magis rationabiliter vivit. Secunda ex eo quod « inter ipsos habet esse major dilectio. Tertia, quia ibi major æqualitas. « Quarta, quia est ibi minor invidia et minor contemptus. »

(2) *Ibid.*, cap. XX : « ... in qualibet civitate oportet esse aliquod prætorium ordinarium ad quod causæ reducantur et litigiosa exorta in civitate illa. »

(3) A cette question : *Qui sunt meliores bellatores, an urbani et nobiles vel agricolæ et rurales?* l'écrivain répond : « Videntur... hæc duo maxima esse ad obtinendam victoriam, videlicet erubescencia fugiendi et sagacitas bellandi. Ut ergo sciatur quid sit de quæsito tenendum, oportet advertere quod secundum diversitatem pugnarum diversi eligendi sunt bellatores. Potest enim esse pugna pedestris et equestris. In pedestri itaque certamine magis eligendi sunt rurales quam nobiles, eo quod illis maxime valet assuefactio ad portamen ponderum et tolerantiam laborum. In equestri vero magis eligendi sunt ipsi nobiles, eo quod equorum ipsorum fortitudo supplet defectum... In hujusmodi enim pugna nimium valet bellandi sagacitas sociata erubescentiæ fugiendi ». (*Ibid.*, par. III, cap. V).

Voir sur cet ouvrage :

M. Courdaveaux, *Le Regimine principum doctrina*, Paris, 1857, in-8°, thèse pour le doctorat ;

Civiltà cattol., 1859, tom. I, p. 449-461, art. *Del reggimento de' Principi de Egidio Romano, Volgarezzamento trascritto nel MCLXXXVIII, pubblicato per cura de Francesco Corazzini*, Florence, 1858 ;

M. Franck, *Réformat. et public. de l'Europe au moyen-âge*, Paris, 1864, pp. 71 et suiv. ;

Napione, dans *Memor., del. real. Accadem. del. scienze di Torino.. class. di scienze. mor., stor. e filol., Della scienza militare di Egidio Colonna*, 1824, tom. XXVIII, p. 1-78.

s'est efforcé d'établir qu'il fallait remplacer Henri de Gauchi par Henri de Gand. L'*Histoire littéraire de la France*, par la plume de M. Félix Lajard, a essayé, à son tour, de prouver qu'il y avait lieu de s'en tenir au sentiment du savant glossateur (1).

Gilles est encore auteur d'un traité analogue dont le texte latin se lit incomplètement — car plusieurs feuillets sont mutilés — dans un manuscrit latin de notre Bibliothèque nationale et avec le titre : *Liber de informatione regum vel principum* (2). La même bibliothèque possède trois copies de la traduction française qui en a été faite par Jean Golein (3). La traduction et le texte original sont demeurés à l'état de manuscrits.